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Spørgsmål til Landsstyret i henhold til § 36, stk. 1 i Landstingets forret-
ningsorden nr. 2006-105 

18. januar 2007  
J. nr. 01.20/07 

Kære Juliane Henningsen SIIP J.nr. 54.61-00002 
Dok.nr.225986   

Landsstyreområdet for Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser takker dig 
for spørgsmålene. 

Postboks 2221 
3900 Nuuk 
Oq/tel +299 31 13 70 
Fax +299 32 20 73  SIIP@gh.gl 

I uddannelsesstøtteforvaltningen registreres ikke, om studerende på videre-
gående uddannelser bor hjemme, eller om de har egen bolig, alle får samme 
uddannelses-støtte, det er derfor ikke muligt at fremskaffe det aktuelle tal 
som forespørges. Der er dog stor sandsynlighed for, at studerende på de stu-
dieforberedende uddannelser, der ikke bor på kollegium, bor hos forældre. 
Tilsvarende må man formode, at studerende på videregående uddannelser, 
som ikke bor på kollegium, i stor udstrækning har egen bolig. Nedenfor 
oplyses de tal, der kommer nærmest på de ønskede oplysninger. Tallene er 
fra uddannelsesstøtteforvaltningen januar 2006. 

www.nanoq.gl/Siip 

 
Der er 485 studerende på de videregående uddannelser og 850 studerende på 
de studieforberedende uddannelser i Grønland. 
 
Ud af de 485 studerende på de videregående uddannelser, er der 237, der 
bor på kollegium. 
Ud af de 850 studerende de studieforberedende uddannelser, er der 508, der 
bor på kollegium. 
 
Alle 485 studerende på videregående uddannelser får samme støtte 4.500,- 
uanset om de bor hjemme eller har egen bolig 
Af de 850 studerende på studieforberedende uddannelser (GU, HHX, HTX) 
får 71 støtte som forsørger eller som udeboende. 
 
Kollegieområdet er et komplekst område, som er under stor bevågenhed 
både fra de studerende, uddannelsesinstitutionerne, politikerne og medierne. 
Det er rigtigt, at der kan forekomme forskelle i økonomien mellem stude-
rende, der bor på kollegium, og studerende der bor i egen bolig. 
 
I de større uddannelsesbyer er der efterhånden ved at opstå et udlejnings-
marked, hvor private udlejer boliger til studerende. I Nuuk har et privat bo-
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ligselskab fået en arealtildeling til i 2007/08 at opføre 66 studielejligheder 
med tilskud efter 10-40-50 ordningen.  
 
Studielejlighederne skal for en 20 m² lejlighed koste 1.660,- kr./mdr. En 
studerende med ca. 60.000,- kr. i indtægt vil få 1.411,- kr. i boligsikring, og 
skal således betale 249,- kr. i husleje pr. måned samt udgifter til vand, var-
me og el. 
 
For en 40 m² lejlighed bliver huslejen på 3.735,- kr. pr. måned og boligsik-
ringen vil her for et par med en samlet indtægt på 104.000,- kr. årligt få en 
boligsikring på 2.316,- kr., deres husleje vil således blive på 1.419,- kr. pr. 
måned. Bebos lejligheden af en enlig med barn vil boligsikringen være på 
3287,- kr. og den studerende, der kun har sin uddannelsesstøtte som indtægt 
vil få en husleje på 448,- kr pr. måned.  
 
Den højeste boligsikring en person kan oppebære er på 5.000,- kr. pr. må-
ned. Udgifter til vand, varme og el påhviler lejeren, men her har den stude-
rende selv indflydelse på forbruget.  
 
Studerende, der bor på kollegium, kan ikke oppebære boligsikring. For kol-
legieelever er der en fast månedlig kollegieleje på 850,- kr. for enlige og 
1.700,- kr. for lejligheder, i lejen er vand, varme og el medregnet.  
 
Efter den nye støttebekendtgørelse fra 2005 kan studerende på studieforbe-
redende uddannelser ikke få ændret deres uddannelsesstøtte til udeboende 
status, hvis de ikke har etableret egen bolig før tidspunktet for rettidig an-
søgning om optagelse på uddannelse. Dette har været behandlet på VM 
2006/88, hvor Landstinget tilsluttede sig et forslag fra Landsstyremedlem 
Johan L. Olsen, IA, som gik ud på, at udeboende studerende skulle have lige 
vilkår. I finanslovsarbejdet til FL 2008 vil der blive indarbejdet en ændring 
på området, som imødekommer Landstingets ønske. 
 
Enlige studerende med børn, der bor i kollegielejlighed, betaler i nogle byer 
1.700,- kr.. Dette vil også blive ændret i forbindelse med FL 2008 til ensar-
tede regler, hvor alle enlige forsørgere betaler 850,- kr. pr. mdr. for en kol-
legielejlighed.  
 
Der hvor det er tydeligt, at kollegie elever bliver forfordelt, er de par, hvor 
kun den ene er studerende, mens den anden har arbejde. I disse tilfælde be-
taler den studerende kun 1700,- kr./mdr. for indkvartering med vand, varme 
og el inklusiv uanset samleverens indtægt. Denne indkvartering kan til gen-
gæld være et dobbeltværelse i en gammel GTO-barak med fælles bad og 
køkken på gangen. Eller indkvarteringen kan være en helt ny 2-rums kolle-
gielejlighed med eget bad og køkken. 
 
Ifølge reglerne kan studerende dog ikke tildeles en kollegiebolig, hvis sam-
leveren er berettiget til en tjenestebolig. 
 
Der har været overvejelser om, hvorvidt der skulle udtænkes et nyt system, 
hvor kollegielejen reguleres alt efter værelsernes standard og elevernes ind-
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tægter. Dette er foreløbig opgivet, da det vil kræve en forholdsvis stor ad-
ministration. 
 
Elever der bor på kollegium har også andre afsavn, som studerende der bor i 
deres hjemby ikke har. 
 
Slutteligt skal det konkluderes, at der kan være økonomisk ulighed mellem 
studerende, der får en kollegiebolig og studerende, der selv financierer deres 
bolig, men at det økonomiske tilskud, man kan få med boligsikrings ordnin-
gen, skulle være med til at mindske denne ulighed.   
 
 

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

 
 

Siverth K. Heilmann 
Naalakkersuisoq / Landsstyremedlem 
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